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CRÓNICAS PERIODÍSTICAS 
 
 

Crónicas antiparlamentarias. - [Madrid] : Júcar, [1974]. - 236 p., 5 h. 
; 20 cm. - (La vela latina ;9)  
7/97461    
 
Crónicas post-franquistas. - [Madrid?] : A. Q., [1976]. - 290 p. ; 22 
cm 
7/101592   
 
Diario de un español cansado. - [Barcelona] : Destino, [1975]. - 286 
p., 1 h. ; 18 cm. - (Colección Áncora y delfín ; 473) 
7/100058    
 
Diario de un noctámbulo / edición de Isabel Martínez Moreno. -1ª 
ed.. - Barcelona : Planeta, 2015. - 297 p. ; 24 cm 
12/1020355   
 
Diario de un snob. - [Barcelona] : Destino, [1973]. - 284 p., 2 h. ; 19 
cm. - (Colección Áncora y delfín ; 427) 
4/117353    
 
España cañí. - Esplugas de Llobregat, Barcelona : Plaza & Janés, D. L. 
1976. - 190 p., 1 h. ; 18 cm. - (Testigos de España ; 13): 
7/102616    
 
Guía irracional de España. - Madrid : Arnao, D.L. 1989. - 199 p. ; 21 
cm. - (Verbigracia ; 4) 
3/201786 
 
Iba yo a comprar el pan. - Madrid : Sedmay, 1976. - 215 p. ; 21 cm  
7/104289    
 
Las jais. - Madrid : Sedmay, 1977. - 215 p. : il. ; 21 cm  
7/103555    
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Memorias de un hijo del siglo. - Madrid : El País, 1987. - 220 p. ; 21 cm. - (En El País ; 15)  
3/135838   

 
Mis placeres y mis días. - Madrid : Espasa-Calpe, D.L. 1994. - 286 p. ; 
21 cm. - (Textos escogidos)   
7/63582   
 
Mis queridos monstruos / dibujos de José Luis Verdes. - Madrid : 
Promotora de Informaciones, 1985. - 205 p. : il. ; 21 cm. - (En el País 
; 2)   
7/131552    
 
Los políticos. - Madrid : Sedmay, 1976. - 190 p., 1 h. ; 21 cm    
7/101997    
 

La rosa y el látigo : noches, ninfas, fuegos / edición de Miguel García-Posada. - Madrid : 
Espasa-Calpe, D.L. 1994. - 330 p. ; 22 cm. - "Edición especial de la Colección austral"--V. port. 
7/64659    
 
 
DICCIONARIOS 
 

 
Diccionario cheli. - Barcelona : Grijalbo, 1983 imp.. - 255 p., 1 h. ; 20 
cm. - (Narrativa 80)  
4/206965    
 
Diccionario de literatura : España 1941-1995 : de la posguerra a la 
posmodernidad. - 1ª ed.. - Barcelona : Planeta, 1995. - 277 p. ; 21 cm. - 
(Diccionarios de autor) 
7/34272    
 
Diccionario para pobres. - [Barcelona] : Mundo Actual de Ediciones, 
[1977]. - 242 p. : il. ; 23 cm 
AHM/385250 

 
 
ENSAYO-FICCIÒN 
 
 
A la sombra de las muchachas rojas : crónicas marcianas de la transición. - Madrid : Cátedra, 
D.L. 1981. - 189 p. ; 21 cm. - (Novela Cátedra) 
7/118869  
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Amar en Madrid. - Barcelona : Planeta, [1972]. - 220 p., 2 h. ; 20 cm. - (Biblioteca universal 

Planeta ; 2-Masaíco, v. 1) 
4/105190   
 
Amado siglo XX. - 1ª ed., 2ª imp.. - Barcelona : Planeta, 2007. - 295 
p. ; 24 cm. - (Autores españoles e iberoamericanos) 
12/440779 
 
Los amores diurnos. - Barcelona : Kairós, 1979. - 223 p. ; 20 cm 
7/111293  
 
Los angeles custodios. - Barcelona : Destino, 1981. - 263 p., 2 h. ; 22 
cm. - (Colección Áncora y Delfín ; 553) 

7/119189  
 

Las ánimas del purgatorio. - Barcelona : Grijalbo. - 209 p., 1 h., 1 h. 
con lám. ; 20 cm. - (Narrativa ; 80) 
7/123810  
 
Balada de gamberros. - Palencia : Menoscuarto, [2009]. - 113 p. ; 
17 cm. - (Entretanto ; 5)  
12/611662   
 
La belleza convulsa : novela. - [1ª ed.]. - Barcelona : Planeta, 1985. - 
183 p. ; 20 cm.. - (Colección Narrativa ; 82) 
3/79957  
 
La bestia rosa. - Barcelona : Círculo de Lectores, [1998]. - 206 p. ; 22 

cm. - (La sonrisa vertical) 
10/64265 

 
Capital del dolor. - 1ª ed. en esta colección. - Barcelona : Planeta, 
1997. - 234 p. ; 18 cm. - (Booket) 
10/20438  
 
Un carnívoro cuchillo. - [1ª ed.]. - Barcelona : Planeta, 1988. - 174 p. ; 
20 cm. - (Colección Narrativa) 
3/154793  
 
Carta abierta a una chica "progre". - [Madrid] : Edic 99, [1973]. - 124 
p. ; 21 cm. - (Colección "Carta abierta") 
7/47524  
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Crónica de esa guapa gente: memorias de la jet. - [3ª ed.]. - Barcelona : Planeta, 1991. - 323 
p. : il. ; 21 cm. - (Documento ;298) 
3/203157   
 
Los cuerpos gloriosos : memorias y semblanzas. - 1ª ed.. - Barcelona : Planeta, 1996. - 298 p., 
[16] p. de lám. ; 21 cm. - (Documento) 
7/31337 
 
La década roja. - 1ª ed.. - Barcelona : Planeta, 1993. - 379 p. : il. ; 21 cm. - (Documento ; 332) 
9/24685  
 

El día en que violé a Alma Mahler. - Barcelona : Destino, 1988. - 177 
p. ; 20 cm. - (Áncora y delfín ; v. 621) 
3/181077   
 
Diario político y sentimental. - 1ª ed.. - Barcelona : Planeta, 1999. - 
443 p. ; 22 cm. - ([Biblioteca Francisco Umbral]) (Autores españoles e 
iberoamericanos)  
10/129837    
   
Las europeas.- [Andorra la Vella : Edit. Andorra, 1970]. - 210 p., 2 h. ; 
21 cm. - (Biblioteca Valira ; 6) 
4/96321   
 

Fábula del falo. - [1ª ed.]. - Barcelona : Kairós, 1985. - 146 p. ; 20 cm 
7/132185    

 
El fetichismo. - [Madrid] : El Observatorio, D.L. 1986. - 164 p. ; 20 
cm. - (Las Buenas lecturas; 7)  
3/132935    
 
La forja de un ladrón. - Barcelona : Círculo de Lectores, [1998]. - 
219 p. ; 22 cm 
10/91398    
 
El fulgor de África. - [1ª ed.]. - Barcelona : Seix Barral, 1989. - 188 p. 
; 20 cm. - (Biblioteca breve) 
3/188701    
 

Las giganteas. - Esplugues de Llobregat (Barcelona) : Plaza & Janés, 1982. - 234 p. ; 19 cm. - 
(Plaza & Janés literaria) 
7/122912    
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El Giocondo. - 1ª ed. en esta colección. - Barcelona : Planeta, 1996. 
- 190 p. ; 19 cm.- (Planeta bolsillo ; 625) 
10/5408    
 
Guía de la posmodernidad : crónicas, personajes e itinerarios 
madrileños. - [1ª ed.]. - Madrid : Temas de hoy, 1987. - 142 p. : il. ; 
20 cm. - (El papagayo ; 2) 
3/134423 
 
Los helechos arborescentes. - Barcelona : Argos Vergara, 1980. - 
237 p. ; 20 cm 
7/117060  
 
Historias de amor y Viagra. - 1ª ed.. - Barcelona : Planeta, 1998. - 
239 p. ; 22 cm. - ([Biblioteca de Francisco Umbral]) (Autores 
españoles e iberoamericanos)  
10/121453    
 
Leyenda del césar visionario / prólogo de Pere Gimferrer. - 
[Barcelona] : Bibliotex, [2001]. - 190 p. ; 21 cm. - ([Biblioteca El 
mundo]): 
12/73886     
 
Lola Flores : [sociología de la petenera...]. - [Barcelona : Dopesa, 

1972]. - 98 p. : il. ; 20 cm. - (Nuestros contemporáneos ; 3) 
VC/9349/8 
 
Madrid 650. - 1ª ed.. - Barcelona : Planeta, 1995. - 253 p. ; 21 cm. - 
(Colección Autores españoles e hispanoamericanos): 
9/130805    
 
Madrid 1940  : memorias de un joven fascista. - 1ª ed.. - Madrid : 
Planeta, 1993. - 246 p. ; 21 cm. - (Colección Autores españoles e 
hispanoamericanos)  
 1/16286    
 
Los males sagrados. - Barcelona : Planeta, [1973]. - 162 p., 1 h. ; 

21 cm. - (Biblioteca UniversitariaPlaneta ; 55) 
7/94221   
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Memorias borbónicas. - [1ª ed.]. - Madrid : Planeta, 1992. - 227 p. ; 
21 cm. - (Colección Autores españoles e hispanoamericanos) 
7/135032  
 
Los metales nocturnos. - 1ª ed.. - Barcelona : Planeta, 2003. - 200 p. ; 
24 cm. - (Autores españoles e iberoamericanos)  
AHMO/40968 
 
Mortal y rosa. - [Barcelona] : Destino, [1975]. - 206 p. ; 19 cm. - 
(Colección Ancora y delfín ; 468)   
7/101369    
 
Nada en el domingo. - [1ª ed.]. - Barcelona : Seix Barral, 1988. - 140 
p. ; 20 cm. - (Biblioteca breve)   
3/147320    
 
Las ninfas. - Barcelona : Destino, 1976. - 247 p. ; 19cm. - (Colección 
Áncora y delfín ; 481)   7/102217       
 
Las palabras de la tribu : (de Rubén Darío a Cela). - 1ª ed.. - 
Barcelona : Planeta, 1994. - 358 p. : il. ; 21 cm. - (Documento) 
7/176533     
 
Las respetuosas. - Barcelona : Planeta, [1976]. - 258 p., 1 h. ; 20 cm. - 
(Autores españoles e hispanoamericanos)    

7/102166     
 
Las señoritas de Aviñón . - 1ª ed.. - Barcelona : Planeta, 1995. - 236 
p. ; 21 cm. - (Colección Autores españoles e hispanoamericanos) 
7/60461    
 
Si hubieramos sabido que el amor era eso : novela. - Madrid : 
Literoy, [1969]. - 224 p., 2 h. ; 19 cm. - (Colección Voz del tiempo ; 
3)   
7/75482   
 
Tamouré : relatos. - Madrid : Ed. Nacional, 1965. - 125 p., 1 h. ; 22 
cm. - (Prosistas españoles)  
7/59088 

 
Las vírgenes. - Madrid : Azur, [1969]. - 94 p., 1 h. ; 20 cm. - (Colección El Surco derecho ; 8)   
VC/7141/10    
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ENSAYOS SOBRE ESCRITORES 
 
 

 Biografía completa de George Gordon, Lord Byron. - [Madrid : 
Ibérico Europea de Ediciones, 1969]. - 32 p. : il. n. y col. ; 31 cm. - 
(Los protagonistas de la historia) 
VC/9489/11 
 
Larra : anatomía de un dandy. - Madrid : Visor Libros : Consejería 
de Educación, [1999]. - 143 p. ; 23 cm. - (Letras madrileñas 
contemporáneas 3)  
12/22388   
 
Lorca, poeta maldito. - Madrid : Biblioteca Nueva, 1968. - 272 p., 3 
h. ; 22 cm   
4/74608 

 
Miguel Delibes. - [Madrid] : E.P.E.S.A., [1970]. - 186 p., 2 h. ; 17 
cm. - (Grandes escritores contemporáneos ; 35)    
1/126739   
 
 
Ramón y las vanguardias / prólogo de Gonzalo Torrente 
Ballester. - Madrid : Espasa-Calpe, 1978. - 246 p. : il. ; 18 cm. - 
(Selecciones austral ; 50)   
4/150282   
 
Valle-Inclán : los botines blancos de piqué. - 1ª ed.. - Barcelona : 
Planeta, 1997. - 275 p. : il. ; 24 cm. - (La España plural) 

10/75336 

 
MEMORIAS 
 
 

 
Los cuadernos de Luis Vives. - 1ª ed.. - Barcelona : Planeta, 1996. - 
188 p., [8] p. de lám. ; 24 cm. - (La España plural) 
10/19349 
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La década roja. - 1ª ed.. - Barcelona : Planeta, 1993. - 379 p. : il. ; 
21 cm. - (Documento ; 332) 
9/24685  
 
Diario de un escritor burgués. - Barcelona : Destino, 1979. - 291 p., 
1 h. ; 19 cm. - (Colección Áncora y delfín ; 534): 
7/111815   
 
Días felices en Argüelles. - 1ª ed.. - Barcelona : Planeta, 2005. - 227 
p. ; 24 cm. - (Autores españoles e iberoamericanos) 
AHMO/139011    
 
El hijo de Greta Garbo. - [1ª ed.]. - Barcelona : Destino, 1982. - 
191 p. ; 22 cm. - (Áncora y Delfín ; 568): 
7/129415    
 
Memorias de un niño de derechas. - [Barcelona] : Destino, [1972]. 
- 178 p., 1 h. ; 19 cm. - (Colección Áncora y delfín ; 392)  
7/90375   
 
Memorias eróticas. - [1ª ed.]. - Madrid : Temas de hoy, 1992. - 
239 p. ; 21 cm. - (Biblioteca erótica ; 17)   
9/3908   

 
Mis paraísos artificiales. - Barcelona : Argos, 1976. - 194 p. ; 20 
cm    
7/102009    
 
La noche que llegué al Café Gijón. - Barcelona : Destino, 1977. - 
262 p., 1 h. ; 18 cm. - (Colección Áncora y delfín ; 524)   
7/107603    
 
Retrato de un joven malvado : (memorias prematuras). - 
[Barcelona] : Destino, [1973]. - 218 p. ; 19 cm. - (Colección Áncora 
y delfín ; 435) 
7/95695    

 
Un ser de lejanías. - 1ª ed.. - Barcelona : Planeta, 2001. - 221 p. ; 24 cm    
12/79974    
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Trilogía de Madrid : memorias. - [1ª ed.]. - Barcelona : Planeta, 
[1984]. - 337 p. ; 20 cm. - (Colección Narrativa ; 71)  
7/127004 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
OBRA POÉTICA 

 
Crímenes y baladas : (antología). - Cuenca : Olcades, 1981. - 143 p. ; 21 
cm. - (Colección César ; 1)  
7/118276   
 
Obra poética : (1981-2001) / edición de Miguel García-Posada. - 1ª 
ed..- Barcelona : Seix Barral, 2009. - 299 p. ; 23 cm. - (Los tres mundos)   
12/604761 
 
 
 
 
 

 

Para más información consultar:  
 
Catálogo de la BNE 
 
Dialnet 
 
 

http://catalogo.bne.es/uhtbin/cgisirsi/0/x/0/05?searchdata1=Umbral+Francisco+(1932-2007)%7b100%7d
https://dialnet.unirioja.es/buscar/documentos?querysDismax.DOCUMENTAL_TODO=Umbral+Francisco

